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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou inteligentních domácností a skládá

se ze dvou částí. První část je teoretická a jejím úkolem je představit v současné

době nejrozšířenější technologie inteligentních domácností a jejich přínosy pro

uživatele. Druhá část práce se věnuje vícekriteriálnímu hodnocení variant

inteligentních domácností za pomoci metod váženého součtu pořadí, ORESTE,

MAPPAC, ELECTRE III, AGREPREF a PROMETHEE a následné analýze

výsledků.

Abstract:

This thesis deals with the issue of smart homes and consists of two parts.

The first part is theoretical and its task is to present the currently most popular

technology of smart homes and the benefits for users. The second part focuses

on multi-criteria decision analysis of smart homes using Weighted Sum

Approach, ORESTE, MAPPAC, ELECTRE III, AGREPREF, PROMETHEE

methods and analysis of the results.
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1 Úvod

Inteligentní domácnost není v dnešní době již novým pojmem. První

zmínky sahají do 80. let minulého století. S rozšířením moderních komunikačních

technologií a zejména internetu dostává i inteligence technologií v domácnostech

nový rozměr. Nejčastěji se inteligentní domácnost stará o zvyšování komfortu

využíváním automatického řízení vnitřních klimatických podmínek, vytápění,

zabezpečení, osvětlení, větrání a multimediální zábavy.

V teoretické části práce se zabývám problematikou inteligentních

domácností, jejich historií, základním rozdělením, charakteristikou

a energetickou náročností budov obecně. Dále se věnuji převážně možnostem

jednotlivých technologií inteligentních domácností, které jsou v současné době

dostupné také na tuzemském trhu. Vysvětluji rozdíl mezi běžnou a inteligentní

elektroinstalací a zaměřuji se na důležité technologické vlastnosti a přínosy, které

inteligentní domácnost přináší svému uživateli. Uvádím též přehled úspor,

kterých je možné použitím těchto technologií dosáhnout.

V praktické části se zaměřuji na vícekriteriální hodnocení, hlavní cíl této

práce. Srovnávám různé varianty inteligentních domácností dle stanovených

kritérií. Váhy jednotlivých kritérií jsou získány z dotazníkového šetření

a hodnocené varianty se liší množstvím technologií, které jsou v rámci nich

obsaženy. Hodnocení variant provádím pomocí několika různých metod –

váženého součtu pořadí, ORESTE, MAPPAC, ELECTRE III, AGREPREF

a PROMETHEE. Na závěr analyzuji výsledky, kdy pomocí citlivostní analýzy na

váhy nejdůležitějších kritérií srovnávám výsledky pro jednotlivé skupiny

respondentů z dotazníkového šetření.

Téma práce jsem si zvolil z důvodu zájmu o problematiku v oblasti chytrých

technologií a spojení se stále více se rozšiřujícími mobilními produkty ve všech

domácnostech. Oblastí mého zájmu je i možnost konfigurace různých

automatizovaných procesů, které mohou usnadnit každodenní činnosti týkající se

nejen provozu domácnosti.
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2 Charakteristika inteligentní domácnosti

Co znamená pojem inteligentní domácnost? Tato kapitola představuje

historii a různé pohledy na inteligentní domácnost z hlediska odborníků

i veřejnosti.

2.1 Historie

Poprvé se o inteligentních domácnostech (budovách, domech a bytech)

začalo mluvit kolem roku 1957 v USA, kdy společnost Disney ve spolupráci se

společností Monsanto Plastic Company představila ve svém Tomorowlandu

koncept domu, který měl znázorňovat představu bydlení za 30 let, tedy v roce

1987.

Obrázek 1: Monsanto House of the Future1

1 The Future Was Fantastic in '57: A Look at Disneyland's Monsanto House of the Future.

In: Imagineering Disney Blog [online]. 2010 [cit. 2014-12-06]. Dostupné z:
http://www.imagineeringdisney.com/blog/2010/5/23/the-future-was-fantastic-in-57.html
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V následujících letech se novinky týkaly převážně spotřebičů, především

rozvoje telefonů, televizí, myček nádobí, automatických praček a mikrovlnných

trub.

V roce 1984 bylo pak spojení „smart home“ uznáno americkou asociací

National Association of Home Builders jako technický termín. Ve stejném roce

společnost Apple představila osobní počítač s revolučním grafickým rozhraním

a tím odstartovala integraci počítačů do chytrých domácností.

Následovalo rozšíření do dalších zemí – Japonska, Velké Británie,

Německa a dalších.

V roce 1995 v Bruselu vznikl první větší evropský projekt – Living

Tomorrow, jehož cílem bylo seznámit veřejnost s nejnovějšími trendy

inteligentního bydlení. První dům Vilvoorde byl otevřen na předměstí Bruselu.

Následovaly byty v Amsterdamu a dalších místech. Každých pět let dochází ve

všech centrech ke kompletní renovaci a aktualizaci vyhovující současným

technologickým požadavkům.

3. listopadu 2005 společnost Microsoft otevřela v Praze digitální Superbyt.

Základem byl nyní již historický operační systém Microsoft Windows XP

s nadstavbou Windows Media Center. Výpočetní sílu dodala společnost Intel ve

formě procesorů Pentium 4 a společnost Moeller Elektrotechnika poskytla

inteligentní elektroinstalaci Xcomfort pro bezdrátové ovládání topení, osvětlení

a dalších prvků.

V roce 2009 vznikla na tuzemském trhu společnost Insignt Home, a.s.

a vyvinula systém inHome, který je postaven na americkém systému AMX,

známém ve spojení s řízením nejvyspělejšího konferenčního komplexu na světě

– The White House Situation Room. V tomtéž roce společnost otevřela první

prezentační domy, vzniklo tak Centrum inovací pro technologie moderního

bydlení (CITIB). Úkolem centra je prezentovat zájemcům z řad veřejnosti

nejnovější trendy v oblasti moderního chytrého bydlení. Areál CITIB se rozkládá

na pozemku o rozloze necelých 4 000 m2, kde je možné navštívit dva rodinné

domy a jeden zahradní domek.
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Obrázek 2: inHome AMX2

Začátkem roku 2014 Google v Praze prezentoval byt budoucnosti, kde

byly upřednostněny a využity pouze produkty společnosti Google. V budoucnu

by měl být dovybaven inteligentními produkty společnosti Nest (termostat, alarm,

detektor kouře), kterou Google koupil začátkem roku 2014 a postupně se snaží

o jejich propojení s dalšími službami. Čeká se pouze na oficiální zahájení prodeje

v České republice.

2 Centrum inovací pro technologie inteligentního bydlení. Insight Home: Technologie pro

inteligentní dům, inteligentní domy a digitální domácnost [online]. 2014 [cit. 2014-12-06].
Dostupné z: http://www.insighthome.eu/CITIB.html
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2.2 Definice inteligentní domácnosti

Inteligentní bydlení je v současnosti ve stavebnictví celosvětově

rozšířeným pojmem a definice, co vůbec inteligentní bydlení znamená, se v čase

dost mění, převážně vzhledem k vývoji technologií.

Představa v roce 1985 byla taková, že inteligentní domácnost by měla

umět automaticky řídit své funkce. Od roku 1986 do roku 1991 pak, že domácnost

by měla umět reagovat na změnu potřeb členů domácnosti. Od roku 1992 pak

platí, že inteligentní domácnost svými funkcemi plně uspokojuje měnící se

potřeby uživatelů.

European Intelligent Building Group (EIBG) definuje inteligentní budovu

jako budovu, která obsahuje nejlepší dostupné prvky, materiály, systémy

a technologie, propojené v jeden systém, který splňuje nebo i překračuje

požadavky na výkonnost všech zúčastněných stran využívajících budovu, což

zahrnuje hlavně vlastníky a uživatele budovy. Dále EIBG uvádí, že inteligentní

budova maximalizuje svou účinnost a umožňuje efektivní řízení zdrojů

s minimálními náklady.

Americký ústav pro inteligentní budovy (IBI - Intelligent Building Institute of

US) definuje inteligentní budovu jako budovu, která poskytuje produktivní

a nákladově efektivní prostředí pomocí optimalizace základních složek –

stavební konstrukce, techniky prostředí, řídicích systémů, služeb, managementu

a vztahů mezi nimi.

Japan Intelligent Building Institute definuje inteligentní budovu jako

budovu, obsahující různé komunikační služby, plně automatizovaný provoz a je

vhodná pro inteligentní aktivity.

Pravděpodobně nejkomplexněji definuje inteligentní budovu

Smart-Accelerate project. Kromě již předešlých definic přidává, že prostředí by

mělo být plně produktivní, bezpečné, zdravé a tepelně, zvukově i vizuálně

příjemné. Budova má mít potenciál sloužit následujícím generacím s ohledem na


[…]


Tabulka 28: Váhy kritérií při výběru varianty A dle metody VSP

Varianta Ohodnocení Pořadí

Varianta A 3,159 1

Varianta B 3,536 4

Varianta C 3,162 2

Varianta D 3,535 3

Varianta E 3,646 5

Varianta F 3,962 6

Tabulka 29: Pořadí variant při použití vah z tabulky 28
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Dále byly také provedeny citlivostní analýzy na váhu kritéria K1 při použití

jiných metod. Změna pořadí je znázorněna v několika následujících grafech.

U metod ORESTE a AGREPREF se pořadí změnou váhy kritéria K1 neměnilo.

(Výsledky jsou uvedeny v příloze C.)

Graf 20: Pořadí variant podle váhy kritéria K1 (MAPPAC)

Graf 21: Pořadí variant podle váhy kritéria K1 (ELECTRE III)
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Graf 22: Pořadí variant podle váhy kritéria K1 (PROMETHEE)

Jelikož se v případě metody AGREPREF používá dvojice prahů - práh

indiference a práh preference, byla provedena citlivostní analýza na změnu

hodnot těchto prahů – pořadí variant se ale nezměnilo, docházelo pouze

ke změně ohodnocení jednotlivých variant (viz Příloha D).

Dále byla provedena citlivostní analýza na změnu výše úspor, kde se

měnila hodnota kritéria K1, jak je naznačeno v následující tabulce.

Úspory
Varianta

A
Varianta

B
Varianta

C
Varianta

D
Varianta

E
Varianta

F

+ 30% 6500 9800 8500 19500 14400 36800

+ 20% 6500 9800 11400 20900 18800 41200

+ 10% 6500 9800 14300 22400 23100 45500

- 10% 6500 9800 20100 25300 31900 54300

- 20% 6500 9800 23100 25400 34900 57300

- 30% 6500 9800 26000 25400 37800 60200

Tabulka 30: Hodnota kritéria K1 vzhledem k výši úspor na vytápění a osvětlení

K drobným změnám pořadí variant došlo u všech metod s výjimkou

metody ELECTRE III, avšak jedná se pouze o minimální změny. Pro příklad je

v následujících tabulkách uvedena změna pořadí u metod MAPPAC

a AGREPREF (ostatní tabulky jsou uvedeny v příloze E).
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 + 30% + 20% + 10% - 10% - 20% - 30%

Varianta A 6 6 6 6 6 6

Varianta B 5 5 5 5 5 5

Varianta C 3 3 3 4 4 4

Varianta D 4 4 3 3 3 3

Varianta E 1 2 2 2 2 2

Varianta F 1 1 1 1 1 1

Tabulka 31: Pořadí variant dle metody MAPPAC při změně úspor na vytápění a osvětlení

+ 30% + 20% + 10% - 10% - 20% - 30%

Varianta A 5 5 5 5 5 5

Varianta B 5 5 5 5 5 5

Varianta C 3 4 3 3 3 3

Varianta D 3 3 3 3 3 3

Varianta E 2 2 2 2 2 2

Varianta F 1 1 1 1 1 1

Tabulka 32: Pořadí variant dle metody AGREPREF při změně úspor na vytápění a osvětlení

Při určení hodnoty kritéria K1 byl předpokládán růst cen energií ve výši 2%

ročně. V následující tabulce je uvedeno srovnání pořadí variant dle metody

ELECTRE III při použití hodnot 0%, 5% a 10% (pořadí dle ostatních metod je

uvedeno v příloze F).

0% 5% 10%

Varianta A 6 6 6

Varianta B 5 5 5

Varianta C 4 4 1

Varianta D 3 3 4

Varianta E 2 2 3

Varianta F 1 1 2

Tabulka 33: Pořadí variant dle metody ELECTRE III při různém růstu cen energií
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9 Závěr

Cílem této práce bylo představit možnosti, které v současné době přinášejí

moderní technologie v řízení domácnosti, zjistit názor veřejnosti na tuto

problematiku a následně zhodnotit pomocí vícekriteriálního srovnávání vhodnost

využití těchto technologií.

Stanovený cíl se mi podařilo splnit, v první části práce jsem představil

inteligentní domácnost nejdříve ze širšího pohledu a poté se věnoval jednotlivým

technologiím a jejich přínosu pro uživatele. V praktické části jsem se zaměřil na

vícekriteriální srovnávání. Nejprve jsem sestavil seznam nejdůležitějších kritérií

vycházejících ze stanovených cílů pro inteligentní domácnosti, následně jsem

pomocí dotazníkového šetření získal váhy těchto kritérií a poté varianty zhodnotil

za pomoci metod váženého součtu pořadí, ORESTE, MAPPAC, ELECTRE III,

AGREPREF a PROMETHEE. Nakonec jsem provedl vyhodnocení a analýzu

jednotlivých výsledků.

Ukázalo se, že uvažovat nad instalací jednotlivých technologií inteligentní

domácnosti má v současné době určitě smysl, a minimálně systémová

elektroinstalace a technologie pro řízení vytápění a osvětlení by neměly chybět

v žádné moderní domácnosti.

V úplném závěru bych rád uvedl, že věřím, že některé části této práce

poskytnou zájemcům o tuto problematiku nové zajímavé informace a splní jejich

očekávání. Pro mě samotného byla práce velkým přínosem, protože jsem získal

ucelený přehled v problematice inteligentních domácností a seznámil jsem se

s funkčností některých nových pokročilých technologií. Doufám, že jsem

objektivně zhodnotil inteligentní domácnosti vzhledem k těm tradičním a nastínil

stav, ve kterém se technologie inteligentních domácností v současné době

nacházejí. Jelikož jde ale o technologie, které se vyvíjejí velmi rychle, je možné,

že za relativně krátkou dobu může být situace na trhu odlišná. Inteligentní

domácnost se ale postupně bude jistě stávat standardem moderního bydlení.
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Ostatní přílohy (originální soubory)
