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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení přínosů technologií inteligentní domácnosti
Jméno autora: Bc. Tomáš Zeidler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Šafránek, CSc.
Oponent práce: Ing. Petr Kalčev, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o velmi aktuální téma i s ohledem do budoucna. Náročnost hodnotím jako průměrnou s ohledem na zadané cíle.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno s výhradami viz Další komentáře a hodnocení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části bych osobně preferoval více poznatků ze světa, poslední trendy, filozofii chování systémů apod. Omezovat
se na technologie pouze na území ČR není příliš přínosné.
V praktické části bych chybí větší prohloubení znalosti v oblasti vícekriteriálního hodnocení a vyvarování se chyb, které
popisuji v části Další komentáře a hodnocení.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce nejde příliš do hloubky a pouze nastiňuje aktuální možnosti (systémy), které jsou dostupné na českém trhu. Největší
problémy inteligentních domácností, jako je redundance a bivalence jednotlivých prvků, jejich chování v situaci, kdy je
systém nefunkční, apod. bohužel není řešena.
Výsledná kvalita praktické části se odráží na zvoleném postupu práce autora DP a tedy i odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám výhrady, pouze na straně 11 je chybně napsáno Tomorowlandu, ale má tam být Tomorrowland

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kapitola 2.1 – postrádám odkazy na zdroje (není jasné, odkud autor čerpal informace), např. National Association of Home
Builders, Living Tomorrow, apod.
Kapitola 2.2 – na straně 14: chybí zdroje pro definice EIBG, IBI,…
Kapitola 2.4 – na straně 19: chybí v seznamu literatury kniha od Miroslava Valeše
Kapitola 5.1.1 – na straně 29: chybí zdroje pro KNX/EIB
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Kapitola 8 – naprosto nepopsané některé metody a jejich zdroje (např. odkaz na metoda váženého součtu pořadí, apod.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Kapitola 3 strana 21: autor píše, že v poslední době prokazatelně roste cena energií. Pokud poslední dobou je
myšleno např. 5 let, tak toto tvrzení neplatí. Zcela jistě to však platí pro trendovou složku cen energií v časové řadě
15, 20 či 25 let.

- Kapitola 3:
o strana 21, tabulka 1: Autor asi chtěl uvést hodnoty pro Un,20. Tyto hodnoty jsou však špatně a nejsou ani

pro Urec,20 či Upas,20. Je třeba rozlišovat mezi Un,20, Urec,20 a Upas,20.
o Ve výčtu mohl být uveden i aktivní dům.

- V kapitole 3.4 autor uvádí, že PENB mohou vydávat pouze energetičtí auditoři. Toto tvrzení není pravda. Mohou být
pouze energetičtí specialisté.

- Kapitola 6.2.1 – zásadním nedostatkem v této kapitole spatřuji, že nebylo zohledněno řízeného větrání či
rekuperace. Pro objekty v třídě energetické náročnosti A i B je to jeden z hlavních bodů. Kromě čidel teploty je
třeba instalovat i čidla CO2 a vlhkosti. V neposlední řadě je vhodné uvažovat možnosti kolem přípravy teplé vody.

- Kapitola 7.1, strana 52, tabulka 2: nerozumím, proč je uváděna cena bez DPH, když domácnost ji vždy zaplatí. To má
samozřejmě významný vliv na výsledné ekonomické hodnocení. Jinak vlastní kapitola č. 7 mi přijde až příliš stručná
(3 stránky). Autor nepopisuje, co daná kalkulace obsahuje. Nabízí pouze obecný popis.

- Kapitola 8: v úvodu je napsáno, že hlavním cílem je v praktické části aplikace vícekriteriální hodnocení (VKH).
Následně, v úvodní části kapitoly 8, se čtenář dočte, že se VKH bude věnovat implementaci jednotlivých prvků. Do
budoucna doporučuji lepší formulaci v úvodní části práce.

- Kapitola 8.2
o Autor nepracuje s kardinálními informacemi zejména u kritérií K2 až K10. Ale většina použitých metod je

určená pro úlohy s kardinální informací.
o Kritérium K1: není jasně uvedeno, že se nejspíše jedná jen o investiční náklady.
o Jako jedno z kritérií, které mi chybí, je:

 chování systému při výpadku celého systému a tedy přechod na manuální provoz,
 míra spolehlivosti systému,
 provozní náklad, apod.

- Kapitola 8.4: Nevhodně zvolená hodnotící stupnice. Při počtu kritérií 10 bych očekával, že hodnotitel může zvolit
hodnotu minimálně na intervalu 0 až 10 (ne-li více). Tato metoda zcela selže v okamžiku, kdy hodnotitel má
jednoznačně uspořádané preference kritérií – diplomant ho nutí hodnotit alespoň dvě kritéria stejně.

- Kapitola 8.4: bohužel, není uvedeno, jaké bylo spektrum oslovených respondentů (expertní tým): byli to lidé
z oborů, majitelé nemovitostí, potenciální investoři,…? Jak bylo šetření prováděno: dotazy lidí na ulici, mailingem,
….

- Kapitola 8.5: Váhy kritérií jsou zavádějící, neboť:
o byla špatně zvolená počáteční hodnotící stupnice – respondent nedostal ohodnocenou významnost kritérií

mezi sebou,
o je logické očekávat, že váha investičního kritéria bude zhruba stejná jako váha kritérií týkající se

vybavenosti. Bylo by vhodnější použít Saatyho metodu (metoda kvantitativního párového srovnávání).
- Kapitola 8.6:

o zásadním nedostatkem této kapitoly je chybějící, alespoň základní, popis použitých metod. V uvedeném
zdroji odkud uživatel čerpal, však není specifikována např. metoda váženého součtu pořadí, metoda
cílového programování, apod.

o Bylo by vhodnější, kdyby autor testoval dominovanost variant místo hledání ideální varianty.
o Metoda váženého součtu pořadí – použití této metody nebylo vhodné s ohledem na ztrátu kardinální

informace. Student dále používá zkratku VSP, kterou nikde nedefinoval.
o Metoda ORESTE – je to jediná vhodná metoda pro aplikaci na zadaná data. Nikde však není zmínka o tom,

proč byly stanoveny právě takové hodnoty parametru, jaké jsou použity.
o Metoda ELECTRE III – vzhledem k tomu, že autor netestoval nedominovanost, mohou být výsledky ELECTRE

III zkreslené.
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o Metoda PROMETHEE – není jasně definováno, jaká varianta metody PROMETHEE byla použita v případe
MCA8 a u Visual PROMETHEE V není uveden žádný odkaz na popis metody. Opět chybí popis, jak autor
dospěl k typům preferenčních funkcí a nikde nejsou zmíněny hodnoty parametrů preferenčních funkcí.

o Metoda globálního kritéria – chybí popis jak metoda funguje.
o Metoda cílového programování – je metodou primárně určenou pro spojité model a nikoliv pro diskrétní.

Po jistých modifikacích je možné ji použít pro diskrétní modely (např. minimalizace vzdálenosti od ideálu –
TOPIS). Bez uvedení cílových hodnot je také neověřitelný výpočet.

- Kapitola 8.6:
- Příloha B: jsou uvedeny náklady na jednotlivé části systému. Není vůbec jasné, odkud se náklady získaly, jsou s DPH

či bez DPH.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je velmi zajímavé a určitě se o něm bude hodně hovořit i v budoucnu. Praktická část je poznamenána
značným množstvím chyby. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům nebylo možné očekávat jiný závěr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky k obhajobě:

1) Opravdu jsou inteligentní domácnosti inteligentní? Kde spatřujete jejich největší slabinu?
2) Pokuste se odhadnout provozní náklady pro jednotlivé varianty. Ovlivnilo by se nějak výsledné hodnocení

(pořadí) variant? Jaká je životnost jednotlivých komponent inteligentní domácnosti?

Datum: 19.5.2015 Podpis: